
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 324 del 21/12/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 324 del 21/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 136 del 30/09/2022 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N.3215820 - AFFIDAMENTO, 

IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI IN LOCALITà 

TORRE - DPCM 17.07.2020: INFRASTRUTTURE SOCIALI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• La sottoscritta è stata nominata, con Decreto Sindacale N. 18 del 07.09.2022, quale 
Responsabile dell’Area Tecnico - Manutentiva; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2022, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTI: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO che:  

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 dispone: 

“Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro 

annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

 - il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con apposito decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 

da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 

311;  

- la distribuzione assicura un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli 

enti”;  

- dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei contributi è 

complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 324 del 21/12/2022 

- il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati sono erogati ai 

Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica 

degli enti;  

- il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai fini della 

verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le risorse del FSC, le 

amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al sistema di monitoraggio unitario di cui 

all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla base di un apposito protocollo di 

colloquio telematico”;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su GURI il 2 

Ottobre 2020 con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 

dicembre 2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi 

per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a 

valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;  

RILEVATO che l’art.2 comma 2 lett. a) del richiamato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020 stabilisce che: “Il 

comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: 

a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020;  

b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023.”  

RICHIAMATI i seguenti articoli del menzionato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020: art.3: comma 1 che dispone 

quanto segue: “Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture 

sociali, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti.” Comma 2. “Ai 

fini del presente decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di 

classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3”. 

art.4: comma 1. “Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è obbligatorio ed è 

effettuato attraverso il sistema della Banca Dati Unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze, di 

cui all’art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, secondo le modalità operative semplificate 

che saranno disposte in apposita circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, classificando le opere 

sotto la voce «Contributo Infrastrutture sociali - Sud – LB 2020»”  

RILEVATO che pertanto questo Comune risulta beneficiario di un contributo per l’annualità 2022 di € 

17.270,00 come si evince dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 Luglio 2020; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura e posa in opera di un 

parco giochi in località Torre; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 in base al quale in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che: “Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 324 del 21/12/2022 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” (lettera così sostituita 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

PRESO ATTO CHE l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

RICHIAMATE: 

• La normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi e precipuamente le 

disposizioni di cui al Decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 

agosto 2012, n. 135 che, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevedono in particolare: 

✓ L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i  parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 

296/2006); 

✓ L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o  

superiore ad € 5.000,00 e sottosoglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 

296/2006);  

• Le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, che relativamente ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi, all’art. 36, 

comma 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 

telematici, già previsti dalla previgente normativa. 

 

DATO ATTO CHE:  

• Nell’ambito della piattaforma MePA è prevista la possibilità di espletare procedure 

telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto (ODA) e 

Richiesta di Offerta (RDO), come statuito dalla menzionata Legge n. 135/2012, in base alla quale 

per forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali 

sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MePA, ovvero 

ad utilizzarne i parametri qualità-prezzo; 

• Nell’ambito delle richiamate negoziazioni MePA, inoltre, è previsto anche lo strumento 

della Trattativa Diretta, che come nel caso della RdO, può essere avviata qualora risulti pubblicata 

un’offerta ovvero un oggetto generico di fornitura (metaprodotto), ma a differenza della richiesta di 

offerta, lo strumento in questione non dovendo garantire la pluralità di partecipazione, viene 

indirizzata ad un unico Fornitore, rispondendo in tal modo a due diverse tipologie di acquisizione di 

beni e servizi previste dalla vigente normativa, e precisamente all’affidamento diretto, art. 36, 

comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, e alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando rivolta ad un solo operatore economico, prevista dal successivo art. 63 dello stesso D. 

Lgs. n. 50/2016. 

 

PRESO ATTO  IN MERITO  CHE 

• Alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative alla fornitura in questione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 324 del 21/12/2022 

• Ai sensi dell’articolo 32 secondo comma del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 primo comma del 

D.lgs. n. 267/2000: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire fornitura e posa in opera di un parco 

giochi, comprendente le seguenti installazioni: n.1 dondolo, sistemazione altalena 

esistente, n. 1 scivolo con palestra, una molla a quattro posti, un remolino, un’ellittica, 

una scala orizzontale - scavi, realizzazione di plinti in calcestruzzo e installazione su 

prato a norma EN 16630 ed EN1176; 

o l’oggetto del contratto è l’affidamento del citato servizio tramite procedura di acquisto 

con il MEPA di CONSIP, ai sensi dell’art. 58 del Dlgs 50/2016; 

o la modalità di scelta del contraente avverrà mediante Trattativa diretta sul sito 

www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs 50/2016 e delle 

modificazioni apportarte dall’art. 1, comma 2, lett. A) della L. 120/2020; 

 

 

RITENUTO CHE 

• in data odierna è stata avviata la Trattativa diretta n. 3215820 su piattaforma Mepa, con la ditta 

Tecsistem srl, P.I. 01534720667, volta all’affidamento della fornitura e posa in opera di un 

parco giochi, comprendente le seguenti installazioni: n.1 dondolo, sistemazione altalena 

esistente, n. 1 scivolo con palestra, una molla a quattro posti, un remolino, un’ellittica, una scala 

orizzontale - scavi, realizzazione di plinti in calcestruzzo e installazione su prato a norma EN 

16630 ed EN1176 il cui importo a base d’asta è pari a euro 14.155,74 oltre IVA – non diviso in 

lotti; 

• L’intervento troverà capienza ai capitoli Cap. 4162/0 pdc 4.02.01.01.001  per l’entrata e al Cap. 

3838/0 pdc 2.02.01.05.999 per la spesa del Bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente 

approvato;  

 

CONSIDERATO che con la trattativa n. 3215820 espletata sul portale Mepa la ditta Tecsistem srl, 

P.I. 01534720667, si è resa disponibile alla fornitura e posa in opera delle suddette installazioni per 

una cifra pari ad euro 14.155,74 oltre IVA; 

 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio di fornitura e posa in opera del parco giochi 

comprende scavi, realizzazione di plinti in calcestruzzo e installazione su prato a norma EN 16630 

ed EN1176;  

 

DATO ATTO, altresì, che la disposizione dei giochi sarà valutata con la ditta affidataria in base 

agli ingombri e alle distanze di sicurezza dovute in base alle normative vigenti; 

 

ACCERTATO CHE alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il C.I.G. n. 

Z1C37F7924 e CUP H14H22001070005; 

 

RITENUTO di dover affidare il servizio di cui all’oggetto alla ditta Tecsistem srl, P.I. 

01534720667, con sede in L’Aquila; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

 

CONSIDERATO CHE il documento di stipula contrattuale, in atti, è stato sottoscritto tramite la 

piattaforma Mepa; 

 

VISTI: 

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 324 del 21/12/2022 

• Il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il Regolamento di Contabilità; 

 

CONSIDERATA la propria competenza come stabilito dall’art.107 del D.Lgs 257/2000; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione di:  

1. approvare le risultanze della trattativa n. 3215820 per la fornitura e posa in opera di un parco 

giochi in località Torre, comprendente le seguenti installazioni: n.1 dondolo, sistemazione 

altalena esistente, n. 1 scivolo con palestra, una molla a quattro posti, un remolino, 

un’ellittica, una scala orizzontale - scavi, realizzazione di plinti in calcestruzzo e 

installazione su prato a norma EN 16630 ed EN1176, avviata il 30.09.2022; 

2. prendere atto che l’affidamento del servizio di fornitura e posa in opera del parco giochi 

comprende scavi, realizzazione di plinti in calcestruzzo e installazione su prato a norma EN 

16630 ed EN1176 e che la realizzazione rispetterà le normative in ordine di sicurezza; 

3. provvedere all’affidamento della fornitura e posa in opera suddetta, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., alla ditta Tecsistem srl, P.I. 01534720667, con 

sede in L’Aquila, per un importo di € 17.270,00 IVA inclusa;  

4. Di procedere ad accertare ed impegnare la suddetta somma rispettivamente ai capitoli Cap. 

4162/0 pdc 4.02.01.01.001 per l’entrata e al Cap. 3838/0 pdc 2.02.01.05.999 per la spesa – 

Bilancio 2022/2024 regolarmente approvato; 

5. di provvedere alla liquidazione della fornitura e posa in opera, a seguito di riscontro 

dell’effettività della stessa; 

6. Dato atto che è stato nominato RUP lo stesso Responsabile del Servizio; 

7. Dare atto che:  

a. il CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente n. Z1C37F7924 e CUP 

H14H22001070005; 

b. le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 sono rese dagli operatori iscritti sul   

Mepa; 

c. Di dare atto che il documento di stipula contrattuale è stato firmato sul portale Mepa;  

8. Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

9. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà 

soggetta agli obblighi di trasparenza di cui D.Lg 33/2013. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      Ing. Luigina Scarsella 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 324 del 21/12/2022 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 255 del 30/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SCARSELLA LUIGINA in data 

15/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 255 del 30/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 2 3838 0 906 1 17.270,00 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 21/12/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 757 

 
Il 21/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 324 del 21/12/2022 con 

oggetto 

 

APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N.3215820 - AFFIDAMENTO, IMPEGNO DI SPESA 

PER REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI IN LOCALITà TORRE - DPCM 17.07.2020: 

INFRASTRUTTURE SOCIALI 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARI ROBERTO il 21/12/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


